²³ Galat. iv, 6. ²⁴ I Petr. i, 11. ²⁵ Philipp. i, 19. ²⁶ Rom. i, 4. ²⁷ Rom. viii, 15. ²⁸ Ephes. i, 17. ²⁹ ibid. 13. ³⁰ Hebr. x, 29. ³¹ cat. 16, n. 28. ³² Psal. cxlii, 11. ³³ Psal. l, 14. ³⁴ Isa. xi, 2, 3.

(1) Ἐδηλοῦτο. Male in editis, δηλοῦτο. Corriguntur ex omnibus mss., sed in Roe et Casaub. juxta sacrum textum habetur, ἐδήλου τὸ ἐν αὐτοῖς. Caeteri, ut Coisl. ambo Ottob. et Grod., una voce ἐδηλοῦτο, quæ est multorum Novi Testamenti codicum scriptura. Nihil est in Cyrillo quod alterutri faveat; in recepta itaque acquiescimus.

(2) Ὑμεῖς πιστεύσαντες. Transiit Cyrillus nonnullas Apostoli voces inter duas illas comprehensas, eodemque modo locum hunc recitat n. 33. Periodum sequentem, καλεῖται καὶ, etc., usque ad καὶ ἄλλαις, in editis et aliis codicibus prætermisam, ex solo cod. Coisl. hic ascripsimus: sed loco ὅτι, posuimus, ὅτι.

(3) Συνίσταται. Sic emendavimus ex codd. Coisl., Roe et Casaub., et simili loco hujus catech. n. 31, quum esset in editis solummodo, ἵσταται. Per paulum infra, loco ἁγιάζον, scripsimus, ἁγίων ζῶν, ut habetur in cod. Ottob. secundo et Grod. Coisl. fert, ἁγιον, et omittit. ζῶν. Roe et Casaub. secundam tantum vocem, prima prætermisam, exhibent. Editi ambas in unam conflatas habent. Vide parallelum Cyrilli locum n. 2, et alios similes n. 28 et 33. Refellit autem antiquum errorem ab Origene tom II in Joan. p. 58, et Didym. lib. ii, *De Spiritu sancto* notatum, quo aliqui docebant Spiritum sanctum non esse substantiam per se existentem, sed operationem Dei.

(4) Διαχεόμενον. Subjungitur in cod. Coisl., πρότερον προλαβόντες εἰρήκαμεν, uti superius in an-

V. Præterea, plures alias sancti Spiritus nomenclationes reperias. Vocatur enim Spiritus sanctificationis, uti scriptum est: *Secundum Spiritum sanctificationis* ²⁶. Dicitur et Spiritus adoptionis, ut ait Paulus: « Non enim accepistis spiritum servitutis ad « timorem, sed accepistis Spiritum adoptionis, in quo « clamamus, Abba, Pater ²⁷. » Appellatur quoque Spiritus revelationis, quemadmodum scriptum est: « Det vobis Spiritum sapientiæ et revelationis in cognitione ejus ²⁸. » Nominatur etiam Spiritus promissionis sicut idem ait: « In quo et vos cum credidistis, « obsignati estis Spiritu promissionis sancto ²⁹. » Vocatur et Spiritus gratiæ, velut cum rursus ait: *Et Spiritum gratiæ contumelia affecerit* ³⁰; aliisque ejusdem modi pluribus appellationibus significatur. Audivisti perspicue et in præcedenti ³¹ catechesi (5), eum in Psalmis quidem interdum *bonum* ³², interdum vere *principalem* ³³ nominari; in Isaia vero, sapientiæ, et intelligentiæ, et consilii, et fortitudinis, et scientiæ, et pietatis, et timoris Dei ³⁴, appellatum esse. ³⁵ Ex quibus omnibus, tum quæ prius, tum quæ modo diximus, conficitur, diversas quidem appellationes esse, unum autem atque eundem Spiritum sanctum, viventem et subsistentem, semperque Patri et Filio una præsentem; qui non ab ore et labiis Patris aut Filii (6, loquendo profertur **267**

C *ecessum diximus*; nempe cat. 16. n. 14, vel respicitur longum illud assumptum, quod in hoc codice post num. 3 exstat, a nobis ad calcem cat. 16 præsentatum.

(5) *In præcedenti catechesi*. Non reperitur in cat. 16 locus psalmi l, vers. 14. de *Spiritu principali*, quem se allegasse refert. Non mirum, si ex tempore dicens testimonium quod referre paraverat omisit.

(6) *Patris aut Filii*, Πατρὸς ἢ Υἱοῦ. Dum negat Patris aut Filii evanidum flatum esse Spiritum sanctum, supponit ab utroque vel ab alterutro vere procedere. Particula ἢ vel disjunctiva est, et dubitationem significans; vel conjunctiva, et ad sensum particulæ, *et*, aut, quod idem est ratione præsentis constructionis, *neque*, reducenda. Grodecus vertit *Patris et Filii*, sed utrum καὶ in suo exemplari habuerit merito dubitatur. Spiritum sanctum ex Filio procedere Cyrillo certum fuisse probavimus ad cat. 16 n. 24; an vero etiam a Patre immediate oriri existimaverit, dubitabile est. Vix alii præter Arianos et Eunomianos hunc gradum in Trinitate stantebant, ut, quemadmodum Filius a Patre solo, ita Spiritus sanctus a solo Filio procederet; sed illi id stantebant creationis more et ritu. Exstant vero nonnulla. Athanasii et Græcorum Patrum testimonia, quæ originem Spiritus sancti immediatam a solo Filio repetere videantur. Parte alia Spiritum sanctum a Patre immediate procedere, gravissimæ sunt Latinorum et Græcorum hujus temporis auctorita-

aut efflatur, neque in aera diffunditur; sed ³⁶ hypostasi præditus est, loquens ipse et operans, et dispensans, et sanctificans: cum indivulsa sit videlicet, et concors, unicaque salutis erga nos dispensatio, quæ ex Patre et Filio et sancto Spiritu existit, uti et antea ³⁷ diximus. Memores enim vos esse volo eorum quæ nuper ³⁸ diximus, et diserte tenere, non alium in lege et prophetis, aliumque in Evangeliiis et apostolis esse; sed unum et eundem Spiritum sanctum, qui in Veteri et Novo Testamento divinas Scripturas elocutus est.

VI. Hic Spiritus sanctus est qui in sanctam virginem Mariam venit. Cum enim Christus esset, Unigenitus, qui generabatur, virtus Altissimi obumbravit ei, et Spiritus sanctus adveniens in eam ³⁹, sanctificavit eam ad hoc, ut posset capere eum per quem omnia facta sunt ⁴⁰. Non est mihi pluribus verbis opus, ut addiscas generationem hanc ab omni sorde et contaminatione alienam existitisse; didicisti enim. ⁴¹ Gabriel est qui ad eam ait: Ego eorum quæ sunt gerenda, nuntius et præco sum; non operationis socius. ⁴² Nam tametsi archangelus sim, at ordinis mei et officii gnarus sum. Et salvare quidem [vel gaudere] tibi denuntio ego: quomodo vero sis paritura, non ex mea est gratia: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Propterea et quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei ⁴³.